

**ПАО «Приаргунское производственное  
горно-химическое объединение»**

**Промежуточная сокращенная  
консолидированная финансовая  
отчетность за 6 месяцев, закончившихся  
30 июня 2015 года (неаудированная)**



## Содержание

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении	3
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе	4
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале	5
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств	6
Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности	7

*ПАО «Приаргунское производственное горно-химическое объединение»  
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении на  
30 июня 2015 года (неаудированный)*

тысяч рублей	Прим.	На 30 июня 2015 года	На 31 декабря 2014 года
<b>АКТИВЫ</b>			
Основные средства	10	14 324 596	15 237 538
Нематериальные активы		180 989	190 891
Активы по разведке и оценке		1 900 619	1 679 399
Отложенные налоговые активы		45 141	-
Прочие внеоборотные активы		93 299	25 384
<b>ИТОГО Внеоборотные активы</b>		<b>16 544 644</b>	<b>17 133 212</b>
Запасы	11	2 838 798	3 397 427
Предоплата по налогу на прибыль		3 658	3 073
Дебиторская задолженность и авансы выданные	12	947 127	1 291 803
Денежные средства и их эквиваленты		25 776	49 483
Прочие оборотные активы		160 525	117 698
<b>ИТОГО Оборотные активы</b>		<b>3 975 884</b>	<b>4 859 484</b>
<b>ИТОГО АКТИВЫ</b>		<b>20 520 528</b>	<b>21 992 696</b>
<b>КАПИТАЛ</b>			
Акционерный капитал	13	4 005	4 144
Добавочный капитал		8 219 163	8 219 024
Нераспределенная прибыль/(убыток)		(3 419 571)	(1 266 835)
<b>Капитал акционеров ПАО «ППГХО»</b>		<b>4 803 597</b>	<b>6 956 333</b>
Неконтролирующая доля участия		550	727
<b>ИТОГО КАПИТАЛ</b>		<b>4 804 147</b>	<b>6 957 060</b>
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>			
Кредиты и займы	14	10 989 506	10 003 200
Резервы	15	2 225 697	2 018 823
Отложенное налоговое обязательство		-	207 635
<b>ИТОГО Долгосрочные обязательства</b>		<b>13 215 203</b>	<b>12 229 658</b>
Краткосрочные кредиты и займы и текущая часть долгосрочных кредитов и займов	14	335 897	16 679
Кредиторская задолженность и начисления	16	1 868 573	2 247 706
Текущие обязательства по налогу на прибыль		220	241
Кредиторская задолженность по прочим налогам	16	296 488	541 352
<b>ИТОГО Краткосрочные обязательства</b>		<b>2 501 178</b>	<b>2 805 978</b>
<b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>		<b>15 716 381</b>	<b>15 035 636</b>
<b>ИТОГО КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>		<b>20 520 528</b>	<b>21 992 696</b>



Шурятин С. В.  
Генеральный директор

«04» августа 2015 года

Ракешка Т.П.  
Главный бухгалтер

Показатели консолидированного отчета о финансовом положении следует рассматривать в совокупности с пояснениями на страницах 7-20, которые являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

*ПАО «Приаргунское производственное горно-химическое объединение»*  
*Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе*  
*за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года (неаудированный)*

тысяч рублей	Прим.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года
Выручка от реализации	4	4 026 352	3 982 536
Себестоимость реализованной продукции	5	(5 295 978)	(5 871 265)
<b>Валовый убыток</b>		<b>(1 269 626)</b>	<b>(1 888 729)</b>
Административные расходы и расходы по продаже продукции	6	(605 608)	(625 950)
Прочие расходы	8	(399 976)	(77 398)
<b>Операционный убыток</b>		<b>(2 275 210)</b>	<b>(2 592 077)</b>
Финансовые доходы	7	2 428	3 688
Финансовые расходы	7	(132 338)	(548 170)
<b>Убыток до налога на прибыль</b>		<b>(2 405 120)</b>	<b>(3 136 559)</b>
Налог на прибыль	9	252 508	496 309
<b>Чистый убыток за период</b>		<b>(2 152 612)</b>	<b>(2 640 250)</b>
<b>Итого чистый убыток за период, причитающийся</b>			
Аktionерам ПАО «ППГХО»		(2 152 435)	(2 639 905)
Неконтролирующей доле участия		(177)	(345)
<b>Итого чистый убыток за период</b>		<b>(2 152 612)</b>	<b>(2 640 250)</b>
<b>Прочий совокупный доход</b>			
Переоценка пенсионных планов с установленными выплатами		-	(34 046)
<b>Итого прочий совокупный убыток за период</b>		<b>-</b>	<b>(34 046)</b>
<b>Общий совокупный убыток за период</b>		<b>(2 152 612)</b>	<b>(2 674 296)</b>
<b>Итого общий совокупный убыток за период, причитающийся</b>			
Аktionерам ПАО «ППГХО»		(2 152 435)	(2 673 951)
Неконтролирующей доле участия		(177)	(345)
<b>Итого общий совокупный убыток за период</b>		<b>(2 152 612)</b>	<b>(2 674 296)</b>



Игнатов С.В.  
 Генеральный директор  
 30 июня 2015 года

Ракецкая Т.П.  
 Главный бухгалтер

**ПАО «Приурганское производственное горно-химическое объединение»**  
 Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале за 6 месяцев, закончившихся  
 30 июня 2015 года (неаудированный)

тысяч рублей	Капитал акционеров ПАО «ППГХО»				ИТОГО	ИТОГО	ИТОГО
	Акционерный капитал	Добавочный капитал	Нераспределенная прибыль/убыток	Несконтролирующая доля участия			
<b>На 1 января 2014 года</b>	<b>2 504</b>	<b>7 301 220</b>	<b>(3 068 207)</b>	<b>4 235 517</b>	<b>978</b>	<b>4 236 495</b>	
Совокупный доход за период	-	-	(2 639 905)	(2 639 905)	(345)	(2 640 250)	
Убыток за период	-	-	-	-	-	-	
Прочий совокупный доход	-	-	(34 046)	(34 046)	-	(34 046)	
Переоценка стоимости пенсионных обязательств, относящаяся к изменению фактора дисконтирования	-	-	(34 046)	(34 046)	-	(34 046)	
Итого прочий совокупный доход	-	-	(2 673 951)	(2 673 951)	(345)	(2 674 296)	
Итого совокупный убыток за период	-	(5 832 939)	5 832 939	-	-	-	
Покрытие убытков за счет эмиссионного дохода	-	(47 119)	47 119	-	-	-	
Реклассификация	-	-	-	-	-	-	
<b>На 30 июня 2014 года</b>	<b>2 504</b>	<b>1 421 162</b>	<b>137 900</b>	<b>1 561 566</b>	<b>633</b>	<b>1 562 199</b>	
<b>31 декабря 2014 года</b>	<b>4 144</b>	<b>8 219 024</b>	<b>(1 266 835)</b>	<b>6 956 333</b>	<b>727</b>	<b>6 957 060</b>	
Совокупный доход за период	-	-	(2 152 435)	(2 152 435)	(177)	(2 152 612)	
Убыток за период	-	-	-	-	-	-	
Прочий совокупный доход	-	-	(301)	(301)	-	(301)	
Изменение стоимости финансовых вложений, ожидаемых к продаже	-	-	(301)	(301)	-	(301)	
Итого прочий совокупный доход	-	-	(301)	(301)	-	(301)	
Итого совокупный убыток за период	-	-	(2 152 736)	(2 152 736)	(177)	(2 152 913)	
Изменение стоимости ценных акций	(139)	139	-	-	-	-	
На 30 июня 2015 года	<b>4 005</b>	<b>8 219 163</b>	<b>(3 419 571)</b>	<b>4 803 597</b>	<b>550</b>	<b>4 804 147</b>	

Ракешкая Т.П.  
 Главный бухгалтер



«04» августа 2015 года

*ПАО «Приаргунское производственное горно-химическое объединение»*  
 Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств за 6 месяцев, закончившихся  
 30 июня 2015 года (неаудированный)

тысяч рублей	Прим.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года
<b>Денежные потоки по текущей деятельности</b>			
Убыток до налога на прибыль:		(2 405 120)	(3 136 559)
<i>Поправки:</i>			
Амортизация основных средств и нематериальных активов		894 725	895 000
Резерв по неиспользованным отпускам и премиям		245 119	528 029
Резерв по пенсионным обязательствам		192 410	(14 967)
Финансовые доходы	7	(2 428)	(3 688)
Финансовые расходы	7	132 338	548 170
Доход/расход от выбытия основных средств		496 114	2 406
Прочие		25 179	5 120
<b>Денежные потоки по текущей деятельности до изменений оборотного капитала и уплаченного налога на прибыль</b>		<b>(421 663)</b>	<b>(1 176 489)</b>
Изменение дебиторской задолженности и авансов выданных		345 329	920 424
Изменение запасов		533 451	386 553
Изменение резервов по пенсионным обязательствам		-	(19 402)
Изменение прочих внеоборотных активов		(4 539)	176
Изменение кредиторской задолженности и начислений		(1 165 149)	(2 212 450)
Изменение задолженности по прочим налогам		(244 594)	(94 920)
<b>Итого выбытие денежных средств от текущей деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов</b>		<b>(957 165)</b>	<b>(2 196 108)</b>
Погашение процентов по кредитам и займам		(5 284)	(394 124)
<b>Итого выбытие денежных средств от текущей деятельности</b>		<b>(962 449)</b>	<b>(2 590 232)</b>
<b>Денежные потоки по инвестиционной деятельности</b>			
Приобретение внеоборотных активов		(270 546)	(789 847)
Продажа внеоборотных активов		-	2 240
Погашение займов выданных		4 460	-
Размещение денежных средств на депозитах		(1 239 830)	-
Погашение депозитов		1 129 167	-
Капитализированные проценты по займам		-	(45 870)
Проценты полученные		1 756	234
<b>Итого выбытие денежных средств от инвестиционной деятельности</b>		<b>(374 993)</b>	<b>(833 243)</b>
<b>Денежные потоки по финансовой деятельности</b>			
Поступление заемных средств		10 973 904	5 913 653
Погашение заемных средств		(9 660 169)	(2 500 130)
<b>Итого поступление денежных средств от финансовой деятельности</b>		<b>1 313 735</b>	<b>3 413 523</b>
<b>(Уменьшение)/увеличение денежных средств и их эквивалентов</b>		<b>(23 707)</b>	<b>(9 952)</b>
<b>Денежные средства и их эквиваленты на 1 января</b>		<b>49 483</b>	<b>52 180</b>
<b>Денежные средства и их эквиваленты на 30 июня</b>		<b>25 776</b>	<b>42 228</b>



Ш. Ш. Ш. В.  
 Генеральный директор

01 января 2015 года

Ракецкая Т.П.  
 Главный бухгалтер

Показатели консолидированного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с пояснениями на страницах 7-20, которые являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

## **1. Общие положения**

### **(а) Общие сведения о Группе**

ПАО «Приаргунское производственное горно-химическое объединение» (далее – ПАО «ППГХО», «Общество») является акционерным обществом и учреждено в соответствии с законодательством Российской Федерации (далее – РФ).

ОАО «ППГХО» было зарегистрировано Постановлением главы администрации г. Краснокаменска и Краснокаменского района Читинской области 7 июня 1994 года. Общество основано на базе Приаргунского горно-химического объединения, созданного в 1968 году на базе месторождения Стрельцовского рудного поля. В 2014 году в связи с внесением существенных изменений в главу 4 части первой ГК РФ, касающихся порядка регулирования деятельности юридических лиц, ОАО «ППГХО» было преобразовано в ПАО «ППГХО».

Общество и его дочерние общества являются Группой (далее – «Группа») для целей настоящей консолидированной отчетности.

Основным акционером Общества является АО «Атомредметзолото». Доля АО «Атомредметзолото» в уставном капитале Общества на 30 июня 2015 года составляет 93,66 процента (31 декабря 2014 года: 89,85 процента).

Доля остальных акционеров не превышает 5 процентов.

По состоянию на 30 июня 2015 года и 31 декабря 2014 года материнской компанией АО «Атомредметзолото» являлось АО «Атомный энергопромышленный комплекс» (далее – АО «Атомэнергопром»), которому принадлежало 82,57 и 82,52 процента акций Общества соответственно. АО «Атомэнергопром» контролируется Государственной корпорацией по атомной энергии «Росатом» (далее - ГК «Росатом»). ГК «Росатом» является юридическим лицом особой формы по законодательству РФ. Органы управления ГК «Росатом» назначаются Президентом РФ и Правительством РФ. ГК «Росатом» осуществляет права акционера, а также является конечным бенефициаром в отношении акционерных обществ, акции которых находятся в собственности ГК «Росатом», в соответствии с законодательством об акционерных обществах.

Основными видами деятельности Группы являются:

- производство ядерных материалов;
- добыча и реализация бурого энергетического угля;
- выработка и реализация электрической и тепловой энергии.

Местонахождение Общества: 674673, Россия, Забайкальский край, г. Краснокаменск, управление ПАО «ППГХО».

### **(б) Условия осуществления хозяйственной деятельности**

Группа осуществляет свою деятельность преимущественно в Российской Федерации. Соответственно, на бизнес Группы оказывают влияние экономика и финансовые рынки данного региона, которому присущи особенности развивающихся рынков. Правовая, налоговая и регуляторная системы продолжают развиваться, однако сопряжены с риском неоднозначности толкования их требований, которые к тому же подвержены частым изменениям, что вкупе с другими юридическими и фискальными преградами создает дополнительные проблемы для предприятий, ведущих бизнес в данном регионе.

Продолжающийся конфликт на Украине и связанные с ним события привели к пересмотру оценок рисков ведения бизнеса в Российской Федерации в сторону увеличения. Введение

экономических санкций в отношении российских граждан и юридических лиц со стороны Европейского Союза, Соединенных Штатов Америки, Японии, Канады, Австралии и других стран, а также ответных санкций, введенных правительством Российской Федерации, привело к увеличению экономической неопределенности, в том числе большей волатильности на рынках капитала, падению курса российского рубля, сокращению объема иностранных и внутренних прямых инвестиций, а также существенному снижению доступности источников долгового финансирования. В частности, некоторые российские компании могут испытывать сложности при получении доступа к международному фондовому рынку и рынку заемного капитала, что может привести к усилению их зависимости от российских государственных банков. Оценить последствия введенных санкций и угрозы введения новых санкций в будущем в долгосрочной перспективе представляется затруднительным.

Представленная консолидированная финансовая отчетность отражает точку зрения руководства на то, какое влияние оказывают условия ведения бизнеса в Российской Федерации на деятельность и финансовое положение Группы. Фактическое влияние будущих условий хозяйствования может отличаться от оценок их руководством.

### (с) Организационная структура Группы

Список дочерних обществ Группы приводится ниже:

Название	Основной вид деятельности	Доля в уставном капитале*
ООО «Автотранспортные перевозки»	Перевозки с использованием сухопутного пассажирского транспорта	100%
ООО «Автохозяйство Уртуйское»	Перевозки с использованием автомобильного грузового специализированного транспорта	100%
ООО «Предприятие электросвязи»	Деятельность в области электросвязи	100%
ООО «Стрельцовский строительный-ремонтный трест»	Подготовка строительных участков	100%
ЗАО «Телевизионный центр»	Деятельность в области телевидения	58%
ООО «Управление общественного питания и розничной торговли»	Оптовая торговля несельскохозяйственными промежуточными продуктами, отходами и ломом	100%
ООО «Ремонтно-механический завод»	Изготовление, монтаж и ремонт горно-шахтного оборудования	100%

\* Доля Общества в уставном капитале на 30 июня 2015 года и 31 декабря 2014 года не менялась.

Все дочерние общества зарегистрированы на территории Российской Федерации.



## 2. Основа подготовки финансовой отчетности

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года («Финансовая отчетность»), подготовлена в соответствии с требованиями Международного стандарта финансовой отчетности («IAS») 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность должна рассматриваться только вместе с консолидированной финансовой отчетностью за год, закончившийся 31 декабря 2014 года, которая была подготовлена в соответствии с МСФО («IFRS»).

## 3. Новые стандарты бухгалтерского учета

Учетная политика, применяемая при подготовке настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, соответствует политике, применявшейся при составлении консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2014 года, и по состоянию на эту дату.

Группа применила все новые стандарты, изменения к стандартам и интерпретации, которые вступили в силу с 1 января 2015 года. Последствия принятия новых стандартов, изменений к стандартам и интерпретаций не были значительными по отношению к настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Некоторые новые стандарты и изменения к стандартам, раскрытые в консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2014 года, и по состоянию на эту дату, не применимы для финансового года, начинающегося 1 января 2015 года, и не были применены Группой досрочно.

## 4. Выручка

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года
тысяч рублей		
Реализация ядерных материалов	3 066 832	2 966 945
Реализация угля	480 160	457 527
Реализация электро- и теплоэнергии	413 588	458 394
Реализация услуг	61 835	3 335
Реализация прочей продукции	3 937	96 335
<b>ИТОГО</b>	<b>4 026 352</b>	<b>3 982 536</b>

## 5. Себестоимость реализованной продукции

тысяч рублей	За 6 месяцев, закончившихся	За 6 месяцев, закончившихся
	30 июня 2015 года	30 июня 2014 года
Расходы на персонал	2 162 601	2 747 098
Амортизация основных средств	841 925	860 105
Изменение запасов готовой продукции и незавершенного производства	763 081	253 786
Сырье, материалы и товары	429 479	962 074
Налоги, кроме налога на прибыль	265 203	296 302
Транспортные расходы	187 900	504 873
Расходы на разведку и оценку	117 593	-
Ремонт и техническое обслуживание	98 205	63 608
Расходы на охрану	23 676	27 517
Прочие расходы	406 315	155 902
<b>ИТОГО</b>	<b>5 295 978</b>	<b>5 871 265</b>

В состав расходов на персонал включены обязательные социальные и пенсионные взносы на сумму 474 184 тысячи рублей (6 месяцев 2014 года: 620 705 тысяч рублей).

## 6. Административные и коммерческие расходы

тысяч рублей	За 6 месяцев, закончившихся	За 6 месяцев, закончившихся
	30 июня 2015 года	30 июня 2014 года
Расходы на персонал	317 022	434 208
Расходы на прочие резервы	46 401	10 653
Материалы	43 534	64 067
Амортизация основных средств	34 862	26 693
Налоги, кроме налога на прибыль	28 469	399
Расходы на консультационные и информационные услуги	23 773	11 716
Транспортные расходы	22 026	22 547
Амортизация нематериальных активов	15 011	8 202
Расходы на ремонт и техническое обслуживание	1 403	2 279
Расходы на аренду	1 125	2 109
Прочие административные расходы и расходы на продажу	71 982	43 077
<b>ИТОГО</b>	<b>605 608</b>	<b>625 950</b>

В состав расходов на персонал включены обязательные социальные и пенсионные взносы на сумму 60 404 тысячи рублей (6 месяцев 2014 года: 73 467 тысяч рублей).

## 7. Финансовые доходы и расходы

тысяч рублей	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года
Процентные доходы	2 410	3 688
Доход от участия в других организациях, нетто	18	-
<b>Итого финансовые доходы</b>	<b>2 428</b>	<b>3 688</b>
Амортизация дисконта по резервам по выводу из эксплуатации объектов основных средств	(122 013)	(114 736)
Расходы по курсовым разницам, нетто	(7 303)	(33)
Процентные расходы	(3 022)	(433 401)
<b>Итого финансовые расходы</b>	<b>(132 338)</b>	<b>(548 170)</b>
<b>Итого чистые финансовые расходы</b>	<b>(129 910)</b>	<b>(544 482)</b>

## 8. Прочие доходы и расходы

тысяч рублей	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года
Результат от реализации внеоборотных активов	(521 292)	(14 411)
Расходы на благотворительность	(16 653)	(53 192)
Прочие доходы/(расходы), нетто	137 969	(9 795)
<b>Итого прочие доходы и расходы</b>	<b>(399 976)</b>	<b>(77 398)</b>

## 9. Налог на прибыль

Группа применяет налоговую ставку 20 процентов.

тысяч рублей	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года
Текущий налог на прибыль	(854)	(253 964)
Отложенный налог на прибыль	(251 654)	(242 345)
<b>Налог на прибыль</b>	<b>(252 508)</b>	<b>(496 309)</b>

## 10. Основные средства

тысяч рублей	Земля, здания и сооружения	Машины и оборудова- ние	Прочие основные средства	Незавершен- ное строитель- ство	Итого
<i>Первоначальная стоимость</i>					
Остатки на 1 января 2015 года	22 910 056	12 333 856	1 831 035	4 527 511	41 602 458
Поступления	-	160 438	-	453 413	613 851
Выбытия	(614 550)	(609 618)	(38 950)	(23 016)	(1 286 134)
Передача в эксплуатацию	673 546	175 628	3 818	(852 992)	-
<b>Остатки на 30 июня 2015 года</b>	<b>22 969 052</b>	<b>12 060 304</b>	<b>1 795 903</b>	<b>4 104 916</b>	<b>40 930 175</b>
<i>Накопленная амортизация и обесценение</i>					
Остатки на 1 января 2015 года	(15 166 720)	(8 556 684)	(1 112 602)	(1 528 914)	(26 364 920)
Амортизация за период	(314 889)	(645 011)	(82 008)	-	(1 041 908)
Выбытие	183 310	579 952	37 987	-	801 249
<b>Остатки на 30 июня 2015 года</b>	<b>(15 298 299)</b>	<b>(8 621 743)</b>	<b>(1 156 623)</b>	<b>(1 528 914)</b>	<b>(26 605 579)</b>
<i>Остаточная стоимость</i>					
На 1 января 2015 года	<b>7 743 336</b>	<b>3 777 172</b>	<b>718 433</b>	<b>2 998 597</b>	<b>15 237 538</b>
На 30 июня 2015 года	<b>7 670 753</b>	<b>3 438 561</b>	<b>639 280</b>	<b>2 576 002</b>	<b>14 324 596</b>
<i>тысяч рублей</i>					
<i>Первоначальная стоимость</i>					
Остатки на 1 января 2014 года	23 375 250	11 979 563	2 179 718	5 610 995	43 145 526
Поступления	-	236 391	-	1 269 693	1 506 084
Выбытия	(48)	(53 270)	(90 228)	(1 919)	(145 465)
Передача в эксплуатацию	400 592	241 100	304 300	(945 992)	-
<b>Остатки на 30 июня 2014 года</b>	<b>23 775 794</b>	<b>12 403 784</b>	<b>2 393 790</b>	<b>5 932 777</b>	<b>44 506 145</b>
<i>Накопленная амортизация и обесценение</i>					
Остатки на 1 января 2014 года	(14 190 588)	(9 183 665)	(1 524 366)	(1 228 582)	(26 127 201)
Амортизация за период	(305 089)	(445 622)	(126 580)	-	(877 291)
Выбытие	30	51 854	89 705	-	141 589
<b>Остатки на 30 июня 2014 года</b>	<b>(14 495 647)</b>	<b>(9 577 433)</b>	<b>(1 561 241)</b>	<b>(1 228 582)</b>	<b>(26 862 903)</b>
<i>Остаточная стоимость</i>					
На 1 января 2014 года	<b>9 184 662</b>	<b>2 795 898</b>	<b>655 352</b>	<b>4 382 413</b>	<b>17 018 325</b>
На 30 июня 2014 года	<b>9 280 147</b>	<b>2 826 351</b>	<b>832 549</b>	<b>4 704 195</b>	<b>17 643 242</b>

## 11. Запасы

тысяч рублей	На 30 июня 2015 года	На 31 декабря 2014 года
Сырье и материалы	1 787 619	1 906 140
Готовая продукция и товары для перепродажи	568 195	1 045 417
Затраты в незавершенном производстве	497 143	503 041
<b>Итого до резерва под снижение стоимости</b>	<b>2 852 957</b>	<b>3 454 598</b>
Резерв под снижение стоимости запасов	(14 159)	(57 171)
<b>ИТОГО</b>	<b>2 838 798</b>	<b>3 397 427</b>

## 12. Дебиторская задолженность и авансы выданные

тысяч рублей	На 30 июня 2015 года	На 31 декабря 2014 года
Торговая дебиторская задолженность	624 073	1 321 010
Резерв под обесценение дебиторской задолженности	(154 300)	(157 001)
Прочая финансовая дебиторская задолженность	284 587	7 970
<b>Итого финансовая дебиторская задолженность</b>	<b>754 360</b>	<b>1 171 979</b>
Предоплата по НДС	88 999	45 761
НДС к возмещению	56 654	32 646
Авансы выданные	34 563	53 241
Резерв под обесценение авансов выданных	(11 899)	(31 033)
Переплата по налогам	9 471	8 226
Дебиторская задолженность персонала	465	7 227
Прочая дебиторская задолженность	14 514	3756
<b>Итого дебиторская задолженность и авансы выданные</b>	<b>947 127</b>	<b>1 291 803</b>

## 13. Капитал и резервы

тысяч рублей	Количество акций	Акционерный капитал
Остатки на 31 декабря 2014 года	4 143 561	4 144
Погашение выпущенных акций	(139 128)	(139)
Остатки на 30 июня 2015 года	4 004 433	4 005

В октябре 2014 года было принято решение о дополнительном выпуске обыкновенных акций в количестве 1 639 657 штук номинальной стоимостью 1 рубль каждая. По состоянию на 30 июня 2015 года было оплачено 1 500 529 акций. Остальные 139 128 акций были погашены.

## 14. Кредиты и займы

Структура кредитов и займов в разрезе источников финансирования представлена ниже:

	Эффективная процентная ставка	Сроки погашения	На 30 июня 2015 года	На 31 декабря 2014 года
Долгосрочные				
Займы от компаний	0,10%	2017	10 973 902	9 981 902
Финансовый лизинг	1,56%	2017	15 604	21 298
<b>Итого</b>			<b>10 989 506</b>	<b>10 003 200</b>

	Эффективная процентная ставка	Прим.	На 30 июня 2015 года	На 31 декабря 2014 года
Краткосрочные				
Займы от компаний	0,10%		321 735	-
Финансовый лизинг	1,06%-1,16%		14 162	16 679
<b>Итого</b>			<b>335 897</b>	<b>16 679</b>

Валюта всех полученных займов – российский рубль.

Сроки погашения долгосрочных кредитов и займов представлены ниже:

тысяч рублей	На 30 июня 2015 года	На 31 декабря 2014 года
Менее двух лет	15 604	-
От двух лет до трех лет	10 973 902	10 003 200
<b>Итого долгосрочных кредитов и займов</b>	<b>10 989 506</b>	<b>10 003 200</b>

*Активы в залоге и активы, ограниченные в использовании.* На 30 июня 2015 года и 31 декабря 2014 года у Группы не было активов, переданных в залог в качестве обеспечения.

Ниже представлено описание наиболее существенных кредитов и займов.

### *Займы от компаний*

На 30 июня 2015 года и 31 декабря 2014 года обязательства Группы перед АО «Атомредметзолото» составили 10 973 902 тысячи рублей и 9 981 902 тысячи рублей соответственно. Процентная ставка по непогашенным займам на 30 июня 2015 года составляет 0,10 процента годовых. Срок погашения – 28 декабря 2017 года.

## 15. Резервы

тысяч рублей	Резерв по пенсионным выплатам	Резерв по ВЭ, РАО и РЗТ	Итого
Остаток на 1 января 2014 года	860 121	3 610 262	4 470 383
Поступления, отнесенные на счет прибылей и убытков	(53 448)	114 736	61 288
Поступления, отнесенные на счет прочего совокупного дохода	34 046	-	34 046
Остаток на 30 июня 2014 года	<b>840 719</b>	<b>3 724 998</b>	<b>4 565 717</b>
Остаток на 31 декабря 2014 года	263 715	1 755 108	2 018 823
Поступления, отнесенные на счет прибылей и убытков	140 650	66 224	206 874
Остаток на 30 июня 2015 года	<b>404 365</b>	<b>1 821 332</b>	<b>2 225 697</b>

**(а) Резерв по выводу из эксплуатации основных средств и реабилитации загрязненных территорий (ВЭ и РЗТ).**

Для оценки резерва по выводу из эксплуатации объектов основных средств использовались прогнозные величины расходов по предприятиям атомной отрасли Российской Федерации, рыночные данные о стоимости отдельных видов работ, а также опыт прошлых лет, накопленный предприятиями Группы в данной области. Ожидаемые сроки вывода из эксплуатации объектов основных средств также были приняты для расчета резерва. При расчете необходимых затрат по выводу из эксплуатации объектов основных средств руководство Группы исходило из положений Федерального закона № 190-ФЗ «Об обращении с радиоактивными отходами и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон №190-ФЗ).

**(б) Резерв на рекультивацию нарушенных земель и реабилитацию загрязненных территорий (РЗТ)**

Данный резерв был начислен в отношении обязательств уранодобывающих предприятий Группы по рекультивации карьеров и отвалов вскрышных пород, а также прочих обязательств по реабилитации территорий, загрязненных в результате хозяйственной деятельности предприятий Группы.

**(с) Резерв на обращение с радиоактивными отходами (РАО)**

Для оценки резерва по обращению с РАО использовалась информация о схемах производственно-технологических цепочек подготовки РАО к захоронению; сведения о фактических расходах на отдельные работы по подготовке РАО к захоронению; сведения о стоимости отдельных видов работ по подготовке РАО к захоронению, осуществляемых специализированными организациями; планируемые сроки ввода в эксплуатацию пунктов захоронения РАО и тарифы на захоронение.

**Резерв по пенсионным выплатам.** В Группе действуют программы пенсионных и прочих долгосрочных выплат сотрудникам. Программа прочих долгосрочных выплат включает в себя выплаты, осуществляемые при выходе на пенсию. Группа производит отчисления для финансирования будущих пенсионных выплат сотрудникам в НПФ «Атомгарант».

Так как Группа производит отчисления в специальный фонд, то все обязательства Группы ограничены перечислением средств в данный фонд, а в случае недостатка денежных средств

для финансирования будущих пенсионных выплат для работников, участвующих в пенсионной программе № 2, в соответствии с коллективным договором ПАО «ППГХО» Группа дополнительно перечисляет в НПФ «Атомгарант» денежные средства для покрытия дефицита в момент выхода сотрудника на пенсию.

## 16. Кредиторская задолженность

### Кредиторская задолженность краткосрочная

тысяч рублей	На 30 июня 2015 года	На 31 декабря 2014 года
Кредиторская задолженность поставщикам и подрядчикам	640 128	1 276 198
Прочая финансовая кредиторская задолженность	373 949	72 195
<b>Итого финансовая кредиторская задолженность</b>	<b>1 014 077</b>	<b>1 348 393</b>
Резерв на выплату предстоящих премий	234 751	214 246
Субсидии на строительство объектов основных средств	222 219	200 691
Задолженность перед персоналом	138 318	173 365
Резерв по неиспользованным отпускам	77 686	288 072
Авансы полученные	71 765	22 939
Прочая кредиторская задолженность	109 757	-
<b>Итого краткосрочная кредиторская задолженность</b>	<b>1 868 573</b>	<b>2 247 706</b>

### Задолженность по налогам

тысяч рублей	На 30 июня 2015 года	На 31 декабря 2014 года
Страховые взносы	182 745	299 624
Налог на добавленную стоимость	67 923	100 534
Налог на доходы физических лиц	21 273	21 550
Налог на имущество	17 944	42 037
Земельный налог	2 654	3 683
Налог на добычу полезных ископаемых	-	67 271
Прочие налоги	3 949	6 653
<b>Итого кредиторская задолженность по налогам</b>	<b>296 488</b>	<b>541 352</b>

## 17. Условные и договорные обязательства

**Политическая обстановка.** Хозяйственная деятельность и получаемая компаниями Группы прибыль периодически в различной степени подвергаются влиянию политических, законодательных, финансовых и административных изменений, включая изменения норм охраны окружающей среды, имеющих место в Российской Федерации.

**Страхование.** Группа в полном объеме обеспечивает страховую защиту по обязательным (установленным законодательством) и вменным (установленным требованиями подзаконных актов, надзорных органов, местных органов власти и т.д.) видам страхования.

В сегменте добровольных видов страхования (страхование имущества, грузов, строительно-монтажных рисков, предпринимательских рисков и т.д.) осуществляется страховая защита основных производственных фондов и сооружаемых объектов, страхование, обусловленное действующими контрактами, а также страхование транспорта и добровольное медицинское страхование персонала.

Страхование основных производственных фондов осуществляется по рыночной стоимости, однако покрывает не всё имущество Группы, и существует риск того, что утрата или



повреждение определенных активов может оказать неблагоприятное влияние на результаты деятельности и финансовое положение Группы.

Таким образом, страховая защита Группы в отношении производственных сооружений и оборудования, убытков, вызванных остановками производства, или возникших обязательств перед третьими сторонами в связи с ущербом, нанесенном объектам недвижимости или окружающей среде в результате аварий или деятельности Группы, в полной мере соответствует требованиям действующего законодательства и надзорных органов, но не обеспечивает полной компенсации возможного ущерба.

**Судебные разбирательства.** Компании Группы выступают одной из сторон в ряде судебных разбирательств, возникающих в ходе хозяйственной деятельности. По мнению руководства Группы, среди существующих в настоящее время претензий или исков к Группе нет таких, которые после вынесения по ним окончательных решений могли бы оказать существенное негативное влияние на финансовое состояние Группы.

**Условные обязательства по уплате налогов в РФ.** Налоговая система Российской Федерации продолжает развиваться и характеризуется частыми изменениями законодательных норм, официальных разъяснений и судебных решений, которые временами являются противоречивыми, что допускает их неоднозначное толкование различными налоговыми органами.

Проверками и расследованиями в отношении правильности исчисления налогов занимаются несколько регулирующих органов, имеющих право налагать крупные штрафы и начислять пени. Правильность исчисления налогов в отчетном периоде может быть проверена в течение трех последующих календарных лет, однако при определенных обстоятельствах этот срок может быть увеличен. В последнее время практика в Российской Федерации такова, что налоговые органы занимают более жесткую позицию в части интерпретации и требований соблюдения налогового законодательства.

С 1 января 2012 года вступило в силу законодательство о трансфертном ценообразовании, которое существенно поменяло правила по трансфертному ценообразованию, сблизив их с принципами Организации экономического сотрудничества и развития (ОЭСД), а также создав дополнительную неопределенность в связи с практическим применением налогового законодательства в определенных случаях.

Данные правила трансфертного ценообразования обязывают налогоплательщиков подготовить документацию в отношении контролируемых сделок и определяют новые принципы и механизмы для начисления дополнительных налогов и процентов, если цены в контролируемых сделках отличаются от рыночных.

Правила трансфертного ценообразования применяются преимущественно к сделкам в области внешней торговли между взаимозависимыми лицами, а также к сделкам в области внешней торговли между независимыми сторонами в случаях, установленных налоговым кодексом РФ. В дополнение, правила применяются к внутренним сделкам между взаимозависимыми лицами, если общая годовая сумма сделок между одними и теми же лицами превышает определенный уровень (3 000 миллионов рублей в 2012 году, 2 000 миллионов рублей в 2013 году, 1 000 миллионов рублей в 2014 году и т.д.)

Практика применения данных правил по трансфертному ценообразованию налоговыми органами и судами отсутствует, поскольку налоговые проверки на предмет соблюдения новых правил трансфертного ценообразования начались недавно. Однако ожидается, что операции, которые регулируются правилами о трансфертном ценообразовании, станут объектом детальной проверки, что потенциально может оказать влияние на данную консолидированную финансовую отчетность.

Данные обстоятельства могут привести к тому, что налоговые риски в Российской Федерации будут гораздо выше, чем в других странах. Руководство Группы, исходя из своего понимания применимого российского налогового законодательства, официальных разъяснений и судебных решений, считает, что налоговые обязательства отражены в адекватной сумме. Тем не менее, трактовка этих положений соответствующими органами может быть иной, и в случае если они смогут доказать правомерность своей позиции, это может оказать значительное влияние на настоящую консолидированную финансовую отчетность.

**Обязательства по капитальным затратам.** По состоянию на 30 июня 2015 года у Группы имелись неисполненные договорные обязательства по приобретению внеоборотных активов на общую сумму 151 168 тысяч рублей (31 декабря 2014: 265 896 тысяч рублей). Руководство Группы уже выделило необходимые ресурсы на покрытие этих обязательств. Руководство Группы уверено, что величина чистых доходов в будущем, а также объем финансирования будут достаточными для покрытия этих или аналогичных обязательств.

**Гарантии.** Группа не имеет существенных выданных гарантий по состоянию на 30 июня 2015 года и 31 декабря 2014 года.

## 18. Операции со связанными сторонами

Конечным бенефициаром Группы является государство (Российская Федерация) в лице ГК «Росатом». Сведения о материнской компании и о стороне, осуществляющей конечный контроль над Группой, раскрыты в Примечании 1.

**Предприятия, контролируемые государством (кроме ГК «Росатом»).** В рамках текущей деятельности Группа осуществляет операции с предприятиями, контролируемыми государством (Российская Федерация).

Остатки по операциям с предприятиями, контролируемыми государством (кроме ГК «Росатом»), представлены ниже:

тысяч рублей	На 30 июня 2015 года	На 31 декабря 2014 года
Остатки на банковских счетах до востребования	16 324	46 053
Дебиторская задолженность покупателей и заказчиков	176 100	142 741
Авансы выданные	1 450	21 658
Прочая дебиторская задолженность	20 972	12 181
<b>Итого активы</b>	<b>214 846</b>	<b>222 633</b>
Полученные займы	-	-
Кредиторская задолженность поставщикам и подрядчикам	5 936	8 583
Авансы полученные	3 848	6 144
Прочая кредиторская задолженность	108 910	57 193
<b>Итого обязательства</b>	<b>118 694</b>	<b>71 920</b>

Операции с предприятиями, контролируемыми государством (кроме ГК «Росатом»), представлены далее:

*ПАО «Приаргунское производственное горно-химическое объединение»  
Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за 6 месяцев,  
закончившихся 30 июня 2015 года (неаудированной)*

тысяч рублей	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года
<b>Выручка</b>		
Реализация электро- и теплоэнергии	191 705	116 036
Реализация угля	5 833	5 733
Прочая выручка	1 037	3 596
<b>Итого выручка</b>	<b>198 575</b>	<b>125 365</b>
<b>Расходы по закупкам у компаний, контролируемых государством</b>	<b>168 115</b>	<b>38 142</b>
<b>Финансовые расходы и доходы</b>		
Расходы по процентам	-	12 625
<b>Итого финансовые расходы и доходы</b>	<b>-</b>	<b>12 625</b>

**Дочерние и зависимые общества ГК «Росатом», зависимые общества Общества**

Характер взаимоотношений с ГК «Росатом», ее дочерними и зависимыми обществами, а также зависимыми обществами Общества, с которыми Группа осуществляла значительные операции или имеет значительные остатки по расчетам на 30 июня 2015 года и 31 декабря 2014 года, представлен ниже:

тысяч рублей	На 30 июня 2015 года	На 31 декабря 2014 года
Дебиторская задолженность	301 300	772 445
<b>Итого активы</b>	<b>301 300</b>	<b>772 445</b>
Полученные займы	11 295 637	9 981 902
Кредиторская задолженность	208 149	233 359
<b>Итого обязательства</b>	<b>11 503 786</b>	<b>10 215 261</b>

Статьи доходов и расходов по операциям со связанными сторонами за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года и 30 июня 2014 года, представлены ниже:

тысяч рублей	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года
<b>Выручка</b>		
Реализация ядерных материалов	3 066 832	2 966 945
Прочая выручка	2 580	30 593
<b>Итого выручка</b>	<b>3 069 412</b>	<b>2 997 538</b>
<b>Расходы по закупке у компаний ГК «Росатом»</b>	<b>315 956</b>	<b>1 725 263</b>
<b>Финансовые доходы и расходы</b>		
Расходы по процентам	5 116	390 185
<b>Итого финансовые доходы и расходы</b>	<b>5 116</b>	<b>390 185</b>

**Вознаграждение, выплачиваемое ключевому управленческому персоналу.** Сумма вознаграждения ключевому управленческому персоналу в течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года, составила 43 435 тысяч рублей (6 месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года: 72 575 тысяч рублей), в том числе:

*ПАО «Приаргунское производственное горно-химическое объединение»*  
*Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за 6 месяцев,*  
*закончившихся 30 июня 2015 года (неаудированной)*

тысяч рублей	За 6 месяцев,	За 6 месяцев,
	закончившихся	закончившихся
	30 июня	30 июня
	2015 года	2014 года
Заработная плата	18 331	32 440
Прочие виды вознаграждения	25 104	40 135
<b>Итого</b>	<b>43 435</b>	<b>72 575</b>

Прочие виды вознаграждения включают в себя все виды премий, оплату проезда к месту отдыха и обратно, подъемные, компенсационные выплаты по условиям договоров, компенсацию за неиспользованный отпуск (работающим и при увольнении) и выходные пособия при увольнении.